Antonius Maria et Andreas fratres filios domini Marcantonii Brantii de Luschi contra quos processum fuit et est per nos et curiam nostram super querella contra eos per viam constituti instituta per dominum Joseph Francazanum et processu super ea formato de eo quod cum predicti querellati odium [nous soulignons] *prosequentes in*

*dictum dominum Joseph [...]. Antonius Maria et Andreas de Branciis condemnentur in libris tercentis denariorum parvorum insolidum comuni Vincentiae quarum quarta pars applicetur reparationi pontium iuxta partem **mitigata pena propter pacem** [nous soulignons] *pro toto excessu ex arbitrio quas libras tercentas solvere debeant antequam exeant [...].**

L'affaire instruite le 1^{er} septembre 1584 concerne une autre vengeance commise par les frères Pietro, Parisio, Guerino et Mandricardo de Bavis, de la localité de San Giovanni Illarione, tout comme par Francesco Soprana et Bernardino Birono, qui sont bannis et condamnés à dédommager Giovanni Carlotto, le fils du défunt, ainsi que Zeno et Domenico Carlotto (BCBVi, AT, SC, *Libro dei Banditi*, 1107, f^o 4r^o). Les six inculpés sont donc

*perpetuo banniti de Vincentia, Padua, Verona, Tarvisio et suis districtibus a Plavi et Mintio citra et de inclita Civitatis Venetorum et Ducatu **pro homicidio insidiosus et appensato comisso** [nous soulignons] *et si pervenerint quod decopentur et eorum cadavera in quattuor partes dividenda appendendas super furcis locis solitis et salvis promissis insolvendis ad dandum filio Joannis defuncti ducatos centum correntes et Zeno et Domenico Carlotto ducatos 50 pro quoque pro eorum iniuria, damnis, salvo iuro procedendi contra alios liquidandos.**

Les affaires de vengeance sont peu explicitées dans les registres du Consulat: l'indication de « *mandante* » permet pourtant de relever l'existence de ce type de crime très diffus au XVI^e siècle. Ces cas ne sont pas publiés, lorsque les prévenus se présentent spontanément en prison (« *se personaliter carceribus presenterunt* »): il en va ainsi du « *mandante* » Gasparo Cribele, de Lorenzo Cribele et de Girolamo Zupega, deux « *mandatarii tutti de Zossan districto de Vicenza* » (BCBVi, AT, SC, *Libro dei Banditi*, 1106, f^o 44r^o), accusés d'« *homicidio apensato* ». De façon analogue, le 31 janvier 1587, les frères Giovanni, Gasparo et Giovan Maria Lorenzoni sont qualifiés de « *mandates* », tandis que les frères Mioto et Giovanni Zamfrati, les frères Battista et Andrea Mallosi, et Stefano Pazzola sont les cinq « *mandatarii* » d'une vengeance qualifiée d'« *homicidio apensato et convincto* » (BCBVi, AT, SC, *Libro dei Banditi*, 1106, f^o 52r^o).

Dans le cadre coutumier et statutaire, même les actes les plus violents, ayant provoqué la mort, peuvent donc être résolus à l'amiable entre les parties concernées, grâce à un compromis qui conduit le notaire à officialiser la pacification obtenue en rédigeant un document: ainsi, le 20 juillet 1564, les frères Andrea et Battista Zanco, fils de Bartolomeo, « *non fuerunt publicati quia Andreas **habuit pacem** [nous soulignons] et solverunt actum* ». Andrea est banni initialement pour une durée de trois ans de Vicence et de son territoire, de la ville de Bassano et pour trois mille au-delà des confins. Cependant, la paix ayant été scellée, il est décidé qu'Andrea Zanco « *sit absolutus a banno* », grâce au règlement d'une somme de 50 livres pour l'offensé, lequel doit également recevoir cent livres de Battista (BCBVi, AT, SC, *Libri dei Banditi*, 1105, f^o 10v^o). La recherche de la paix s'avère essentielle comme le prouve, par exemple, le 22 septembre 1565, Giuseppe Sutoris, fils de « *messer* » Michele, de Vicence, qui est condamné à un bannissement de trois ans, à un

emprisonnement de trois mois et à une récompense (*taglia*) de 25 livres, l'inculpé pouvant se libérer de sa condamnation à la condition de conclure un acte de paix avec Gasparo Cremona, le père du défunt Stefano, et de lui remettre 50 ducats en or (BCBVi, AT, SC, *Libro dei Banditi*, 1105, f° 28v°): « *bannitus de Vincentia et vincentinu districtu et de Bassano ac de aliis locis per annos tres proximos futuros et donec ad penam carceris per menses tres et iterum revertatur cum talea* [prime pour la capture] » de 25 livres, « *cum declaratione predictus Joseph possit se liberare a banno predicto **habita pace*** [nous soulignons] *a Gaspare Cremona patre Stephani defuncti solvendo eidem ducatos quinquaginta auri* ». La mention du banni Giuseppe Sutoris est biffée du registre du Consulat le 24 septembre 1568, car la durée de la condamnation a expiré: l'inculpé peut désormais être intégré dans sa communauté.

Sous le « *reggimento* » du podestat Andrea Dolfin, Alvisè Trissino, fils de Pietro, et Battista, son « *caroceri* », sont inculpés le 23 décembre 1586 d'une agression commise contre Raimondo Paltono, le nom du noble vicentin ayant été biffé le lendemain du registre du Consulat, en raison de la pacification réalisée avec la partie adverse (BCBVi, AT, SC, *Libro dei Banditi*, 1107, f° 51v°):

*Quod dictus Aloysius sit banitus de Vincentia et vincentinus districtus et de Bassano et eius territorio et per tria milliaria ultra confines bassani et de quattuor locis per annos quinque; et sit extra protectionem et possit impune offendi, et si conductus fuerit stet clausum in carcere per menses tres et postea revertatur ad banum tunc incepturum et solvat captoribus libros 25, et salvis promissis condemnetur in ducatis centum per ipsum dandis Domino Raimondo Paltono pro eius iniuria quos solvat antequam exeat ex carcere cum declaratione quod secuta **pax inter ipsos quod intelligatur absolutus a dicto banno** [nous soulignons] *et banitus tantum modo per annum de Vincentia et burgis ad penam carceris per mensem, et contra Baptista ultrascriptus non procedatur.**

Le registre mentionne l'arrangement accompli au nom de la justice et de l'ordre, hors des salles du tribunal, Alvisè Trissino s'étant engagé à faire la paix avec la victime Raimondo Paltono:

*Cancellatum nomen et bannitum contrascripti Domini Aloysii Trissini mandata clarissimo potestatis [Andrea Dolfin] ita comittere suo excellentissimo domino vicario ex relatione Philomeni per et hoc **stante pace secuta intervenientem dictum dominum Alyosium** [nous soulignons] *ex una et Raymondum Paltronum ex alia ut constat instrumento rogato per Dominum Benedettum Bascianum notarium publicum sub die 24 mensis septembris.**

Fidèle à la négociation et à la préservation des hiérarchies sociales, le Consulat prononce ainsi des peines qui sont souvent modifiées au fil du temps: c'est par exemple le cas de Giovanni Caltran, fils de feu Pietro, « *vincentinus civis dictus Nodarin* », qui est signalé dans les registres du tribunal le 3 août 1585, puis le 2 septembre 1598 (BCBVi, AT, SC,

Libro dei Banditi, 1107, f° 19v°). Le 3 août 1585, Giovanni Caltran et Agostino, fils de feu Gregorio de Agostini, surnommé Merlo, de la localité de Caltrano, sont condamnés au bannissement pour une durée de douze ans ou à l'emprisonnement en cas de capture et, dans ce cas, avec la promesse d'une prime de 50 livres pour ceux qui les appréhendent; à une somme de 150 ducats à régler à l'une des deux victimes, Giacomo, et de 25 ducats destinée à Pietro Rancio, « *similiter offenso* », avant de sortir de prison:

de Vincentia et vicentino districtu et per 15 miliaria ultra confines et de aliis terris et locis per annos duodecim ad poenam carceris cum talia libras quinquaginta danda captoribus et salvis promissis in ducatis centum quinquaginta currantibus pro ipsos in solidum dandis Giacomo offenso, et similiter in ducatis viginte quinque in solidum solvandis Petro Rancio similiter offenso pro eorum iniuriis, damnis et quas condemnationes solvere deberant ante quam exeant ex carceribus [nous soulignons].

Finalement, le 2 septembre 1598, sont biffés du registre le nom du contumace Giovanni Caltran et la mention de la peine, « *cancellatum nomen et bannitum contrascripti Joannis Caltrani in executione mandati clarissimi domini potestatis* », alors que figurent les indications relatives à son bannissement perpétuel, sous peine de mort en cas de capture à l'intérieur des terres dont il a été exclu: « *perpetuo bannitus de Vincentia et vicentino districtu et per 15 miliaria ultra confines et de inclita Civitate Venetiarum et Ducatu et de aliis terris et locis ad poenam capitis per homicidio puro* », la pacification n'ayant pas été réalisée (BCBVi, AT, SC, *Libro dei Banditi*, 1107, f° 24r°). Il arrive aussi que soit rayé le nom du prévenu si celui-ci se présente spontanément à la justice et effectue sa défense, avant même la diffusion du mandat du podestat qui le cite à comparaître: le 17 novembre 1584, Francesco Zambonini, surnommé Cechon, fils de feu Bernardino, originaire de la localité de Quinto, est inculpé d'homicide pur, mais le mandat n'a pas été « *publicus quia ante publicationem fuit* [Francesco Zambonini] *detentus et admissus ad faciendum deffensiones suas* » (BCBVi, AT, SC, *Libro dei Banditi*, 1107, f° 8r°). Néanmoins, quelques semaines plus tard, le 5 décembre, après avoir pu se défendre et avoir subi les interrogatoires, sa peine est fixée, le Consulat ayant décidé que Francesco Zambonini soit envoyé à Venise, puni de la peine des galères pour trois années consécutives et, en cas d'inaptitude, emprisonné durant six mois, avant d'être banni définitivement: « *Venetias ad serviendum super trimeribus condemnatus in compendibus per remiga per annos tres continuos et sine erit habilis quod stet clausus in carcere reato per menses sex et postea sit bannitus perpetuo de Vincentia et districtu 15 miliaria 4 locis Civitatis Venetorum et Ducatu cum pena carceris* » (BCBVi, AT, SC, *Libro dei Banditi*, 1107, f° 10r°).